



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA
Setor de Contabilidade Municipal

Município de Farroupilha
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Abril de 2018 / Bimestre Março - Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art.52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	Previsão	Previsão	-----Receitas Realizadas-----			Saldo a Realizar (a-c)	
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate Bimestre (c)		% (c/a)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	256.175.000,00	258.665.887,75	37.066.717,26	14,32	75.992.365,64	29,37	182.673.522,11
RECEITAS CORRENTES	232.398.820,00	234.460.806,97	36.404.904,12	15,52	75.168.265,05	32,06	159.292.541,92
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB. DE MELHORIA	47.078.600,00	47.078.600,00	8.315.887,80	17,66	13.446.017,44	28,56	33.632.582,56
IMPOSTOS	38.255.000,00	38.255.000,00	6.366.358,87	16,64	10.733.985,92	28,05	27.521.014,08
TAXAS	8.820.200,00	8.820.200,00	1.949.460,43	22,10	2.711.825,24	30,74	6.108.374,76
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	3.400,00	3.400,00	68,50	2,01	206,28	6,06	3.193,72
CONTRIBUIÇÕES	8.185.000,00	8.185.000,00	1.232.394,10	15,05	2.903.768,11	35,47	5.281.231,89
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	6.145.000,00	6.145.000,00	897.135,34	14,59	2.194.831,46	35,71	3.950.168,54
CONTRIB. P/CUST. SERV. ILUMIN. PÚBLICA	2.040.000,00	2.040.000,00	335.258,76	16,43	708.936,65	34,75	1.331.063,35
RECEITA PATRIMONIAL	22.796.400,00	22.796.400,00	2.775.064,45	12,17	7.699.717,13	33,77	15.096.682,87
EXPL. PATRIMÔNIO IMOBIL. DO ESTADO	202.200,00	202.200,00	46.984,53	23,23	72.950,07	36,07	129.249,93
VALORES MOBILIÁRIOS	21.752.200,00	21.752.200,00	2.567.094,64	11,80	7.465.781,78	34,32	14.286.418,22
DEL. SERV. PÚBL. MED. CONC. PERM. AUT. LIC.	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
CESSÃO DE DIREITOS	342.000,00	342.000,00	160.985,28	47,07	160.985,28	47,07	181.014,72
RECEITA DE SERVIÇOS	496.320,00	496.320,00	77.798,24	15,67	119.697,34	24,11	376.622,66
SERVIÇOS ADM. E COMERCIAIS GERAIS	496.320,00	496.320,00	77.798,24	15,67	119.697,34	24,11	376.622,66
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	153.407.100,00	155.469.086,97	23.948.572,50	15,40	50.898.113,00	32,73	104.570.973,97
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	52.255.600,00	53.664.220,59	6.768.627,31	12,61	15.542.017,25	28,96	38.122.203,34
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	63.964.600,00	64.070.600,00	11.335.804,29	17,69	22.297.099,52	34,80	41.773.500,48
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS	16.800,00	564.166,38	17.166,48	3,04	23.396,97	4,14	540.769,41
TRANSFERÊNCIAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	510.000,00	510.000,00	9.617,00	1,88	13.377,00	2,62	496.623,00
TRANSF. OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	36.600.000,00	36.600.000,00	5.788.671,73	15,81	12.981.769,62	35,46	23.618.230,38
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	49.000,00	49.000,00	140,00	0,28	310,00	0,63	48.690,00
TRANSF. PROV. DEP. NÃO IDENTIFICADOS	11.100,00	11.100,00	28.545,69	257,16	40.142,64	361,64	29.042,64



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA
Setor de Contabilidade Municipal

Município de Farroupilha
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Abril de 2018 / Bimestre Março - Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art.52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

Continuação
R\$ 1,00

RECEITAS	Previsao	Previsao	-----Receitas Realizadas-----			Saldo a	
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	%	Ate Bimestre	Realizar	
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	435.400,00	435.400,00	55.187,03	12,67	100.952,03	23,18	334.447,97
MULTAS ADM,CONTRATUAIS E JUDICIAIS	177.400,00	177.400,00	25.748,84	14,51	40.831,42	23,01	136.568,58
INDENIZAÇÕES,RESTIT.E RESSARCIMENTOS	228.000,00	228.000,00	29.438,19	12,91	60.120,61	26,36	167.879,39
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	23.776.180,00	24.205.080,78	661.813,14	2,73	824.100,59	3,40	23.380.980,19
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	11.678.037,00	11.678.037,00	0,00	0,00	52.357,50	0,44	11.625.679,50
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-MERCADO INTERNO	11.678.037,00	11.678.037,00	0,00	0,00	52.357,50	0,44	11.625.679,50
ALIENAÇÃO DE BENS	3.259.000,00	3.259.000,00	0,00	0,00	31.500,00	0,96	3.227.500,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	3.255.000,00	3.255.000,00	0,00	0,00	31.500,00	0,96	3.223.500,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	55.380,00	55.380,00	15.401,65	27,81	21.491,04	38,80	33.888,96
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	8.358.550,00	8.787.450,78	627.247,73	7,13	679.939,05	7,73	8.107.511,73
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	7.487.550,00	7.916.450,78	627.247,73	7,92	675.997,73	8,53	7.240.453,05
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	871.000,00	871.000,00	0,00	0,00	3.941,32	0,45	867.058,68
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	425.213,00	425.213,00	19.163,76	4,50	38.813,00	9,12	386.400,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	425.213,00	425.213,00	19.163,76	4,50	38.813,00	9,12	386.400,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (II)	16.825.000,00	16.825.000,00	2.735.250,08	16,25	6.248.867,60	37,14	10.576.132,40
CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	16.825.000,00	16.825.000,00	2.735.250,08	16,25	6.248.867,60	37,14	10.576.132,40
CONTRIB.SOCIAIS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	16.825.000,00	16.825.000,00	2.735.250,08	16,25	6.248.867,60	37,14	10.576.132,40



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA
Setor de Contabilidade Municipal

Município de Farroupilha
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Abril de 2018 / Bimestre Marco - Abril

RECEITAS	Previsao	Previsao	-----Receitas Realizadas-----				Saldo a
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	%	Ate Bimestre	%	Realizar
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	273.000.000,00	275.490.887,75	39.801.967,34	14,44	82.241.233,24	29,85	193.249.654,51
OPERACOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (V) =(III+IV)	273.000.000,00	275.490.887,75	39.801.967,34	14,44	82.241.233,24	29,85	193.249.654,51
DEFICIT (VI)							
TOTAL (VII) =(V+VI)	273.000.000,00	275.490.887,75	39.801.967,34	14,44	82.241.233,24	29,85	193.249.654,51
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS)		3.117.703,91			3.117.703,91		
Superavit Financeiro		3.117.703,91			3.117.703,91		
Reabertura de Creditos Adicionais		0,00			0,00		

Continuacao
R\$ 1,00

RREO - Anexo 1 (LRF, Art.52, inciso I, alneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA
Setor de Contabilidade Municipal

Município de Farroupilha
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Abril de 2018 / Bimestre Março - Abril

Continuacao

RREO - Anexo 1 (LRF, Art.52, inciso I, alneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	Dotacao		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas			Despesas Pagas	
	Inicial (d)	Atualizada (e)	No Bimestre	Ate Bimestre (f)	Saldo (g) = (e-f)	No Bimestre	Ate Bimestre (h)	Saldo (i) = (e-h)	Ate Bimestre (j)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	233.175.000,00	239.703.591,66	31.549.542,45	124.524.823,47	115.178.768,19	32.828.243,77	64.805.851,22	174.897.740,44	57.789.404,80	
DESPESAS CORRENTES	202.838.660,00	207.412.255,98	25.592.007,20	113.664.632,49	93.747.623,49	31.516.009,25	62.129.128,71	145.283.127,27	55.317.436,61	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	119.541.575,00	107.522.474,79	15.422.943,57	34.401.914,11	73.120.560,68	16.244.061,90	32.308.527,96	75.213.946,83	31.633.302,84	
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	1.450.000,00	1.450.000,00	0,00	910.000,00	540.000,00	135.659,33	277.249,36	1.172.750,64	277.249,36	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	81.847.085,00	98.439.781,19	10.169.063,63	78.352.718,38	20.087.062,81	15.136.288,02	29.543.351,39	68.896.429,80	23.406.884,41	
DESPESAS DE CAPITAL	30.036.340,00	32.291.334,68	5.957.535,25	10.860.190,98	21.431.143,70	1.312.234,52	2.676.722,51	29.614.612,17	2.471.968,19	
INVESTIMENTOS	27.991.240,00	30.433.344,68	5.957.535,25	9.164.124,50	21.269.220,18	1.030.794,93	2.114.244,61	28.319.100,07	1.909.490,29	
INVERSOES FINANCEIRAS	60.100,00	60.100,00	0,00	0,00	60.100,00	0,00	0,00	60.100,00	0,00	
AMORTIZACAO DA DIVIDA	1.985.000,00	1.797.890,00	0,00	1.696.066,48	101.823,52	281.439,59	562.477,90	1.235.412,10	562.477,90	
RESERVA DE CONTINGENCIA	300.000,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	16.825.000,00	15.905.000,00	2.736.014,15	5.445.459,47	10.459.540,53	2.736.014,15	5.445.459,47	10.459.540,53	4.429.429,09	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.865.000,00	11.945.000,00	2.052.450,77	4.089.125,29	7.855.874,71	2.052.450,77	4.089.125,29	7.855.874,71	3.073.094,91	
AMORTIZACAO DA DIVIDA	3.960.000,00	3.960.000,00	683.563,38	1.356.334,18	2.603.665,82	683.563,38	1.356.334,18	2.603.665,82	1.356.334,18	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)	250.000.000,00	255.608.591,66	34.285.556,60	129.970.282,94	125.638.308,72	35.564.257,92	70.251.310,69	185.357.280,97	62.218.833,89	
AMORTIZACAO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (XII) =(X+XI)	250.000.000,00	255.608.591,66	34.285.556,60	129.970.282,94	125.638.308,72	35.564.257,92	70.251.310,69	185.357.280,97	62.218.833,89	
SUPERAVIT (XIII)				-47.729.049,70			11.989.922,55		20.022.399,35	
TOTAL (XIV) =(XII+XIII)	250.000.000,00	255.608.591,66	34.285.556,60	82.241.233,24	0,00	35.564.257,92	82.241.233,24	0,00	82.241.233,24	
RESERVA DO RPPS	23.000.000,00	23.000.000,00	0,00	0,00	23.000.000,00	0,00	0,00	23.000.000,00	0,00	



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA
Setor de Contabilidade Municipal

PREFEITO MUNICIPAL
CLAITON GONÇALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL FINANÇAS
BENAMI SPILKI

RESPONSÁVEL CONTROLE INTERNO
LEONARDO FABRIS CECCONELLO

CHEFE DA CONTABILIDADE
GILMAR PAULUS-CRC/RS077452/0-5